³² TOMMASO CAMPANELLA, *Senso delle cose*, p. 3 : «Iddio benedetto dotò le cause agenti perchè instrumenti fossero di stampar nella materia varii modelli della prima Idea, perchè si mostri in ogni cosa la bontà di quello».

³³ Déjà la *Métaphysique* contenait l'énonciation du rapport des trois *Primalitas*: «Sunt autem istae primalitates alia ab alia: amor enim est a sapientia et a potentia; ignoratum enim, et impossibile amatu, non amatur: et est in sapientia et in potentia non enim posset esse amor et potentia et sapientia, nisi potentia et sapientia haberent amorem. Ex nihilo enim activo nihil, et ens nullum dat quod non habet. Est ergo amor in potentia et sapientia. Ergo a potentia et sapientia non recedit cum procedit. Necessario itidem et potentia et sapientia in amore manent: non enim manat, nisi quam simillimum. Ergo quam unum: ergo procedens toticipat, non participat. Sapientia non est ab amore, sed a potentia: non enim sapimus quod non possumus: sapimus tamen, quod non amamus, et tamen procedens non recedit: non enim potentia dat quam non habet sapientiam, neque sapientia manat dissimilis. Ergo manat ut unum. Ergo potentia est in sapientia et in amore, toticipantibus, licet sit ipsarum fons» (I, p. 226). Le *primalitas* «si compenetrano a tal punto da costituire di fatto un'unica realtà, tra i cui diversi momenti può essere stabilita una distinzione reale relativa e non assoluta. [...]». In Dio ente massimo e sommo, i principi del non ente non hanno luogo». (MASSIMO LUIGI BIANCHI, *La potenza di Dio in Campanella in Potentia Dei*, Giuseppe Canziani (éd.), Franco Angeli, Milano, 1989, p. 137).

³⁴ TOMMASO CAMPANELLA, *Epilogo magno*, Carlo Ottaviano (éd.), Reale Accademia d'Italia, Roma, 1939.

³⁵ *Ibid.*, p. 332: «Diceva Dio – Fu assai bene che io seminassi il sentimento in tutto l'universo creato, perché adesso non si potrebbero fare animali senzienti d'elementi non senzienti, e la perfettion dell'opera mia voleva ch'io donassi ad ogni ente tanto senno quanto basta alla conservazione dell'essere in cui imita me, ché in vano il l'haverei dato l'appetito d'essere senza conoscere quello che lor giova a noce all'essere, lor vita».

le monde y soit «generatio» et «sensus, motus, cognitio suae conservationis secundum magis et minus, et his clarior, his obscurior, et amor cognati in proprio gradu»³⁶.

Cela pour dire l'originalité de la doctrine métaphysique de Campanella³⁷, qui influence toute sa pensée, à commencer par son idée de la nature et jusque dans son examen du corps humain.